
Determina n. 567 del  16/09/2019 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 567 DEL 16/09/2019  

 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI 

ROTTOFRENO, PERIODO 01/09/2019 – 31/07/2022.  CIG DERIVATO  79987021B4. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE .  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
PREMESSO CHE:  

-  con determinazione n. 520  del 28 agosto 2019  , ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, avendo verificato la regolarità e la legittimità della procedura e delle operazioni degli atti di gara, è stata 

approvata  la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale (in atti) datato 25 luglio 2019 , redatto dalla 

Commissione Giudicatrice appositamente costituita, relativa alla procedura di affidamento del “Servizio di 

refezione scolastica del Comune di Rottofreno, per il periodo dal 01.9.2019 al 31.07.2022”; 

     - con la richiamata determinazione, si è proceduto, quindi, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50 del 18 

 aprile 2016, alla formale aggiudicazione dell’affidamento del Servizio di refezione scolastica del Comune di 

 Rottofreno, per il periodo dal 01.9.2019 al 31.07.2022” CIG derivato: 79987021B4  per l’importo complessivo 

 € 1.154.045,10 (in cifre), oltre IVA al 5%, pari a € 57.702,26, quindi per un importo complessivo di € 

 1.211.847,36  , alla Società  Elior Ristorazione S.p.A., a  fronte dell’avvenuta positiva verifica  del possesso 

 dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ad attestare 

 l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

   

RICHIAMATI:  

-  l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016 che dispone che “ La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal 

ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a 

trenta giorni “; 

 -  l’art. 32. - Fasi delle procedure di affidamento - del citato D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone al 

comma 5^ che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 

33, comma 1, provvede all’aggiudicazione “, nonché il successivo comma 7, che prevede che 

“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

  

DATO ATTO CHE:  

-  la richiamata determinazione n°520  del 28 agosto 2019  , è stata pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

29, comma  1, del D.Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

ed inviata a tutte le ditte partecipanti alla gara ;  

-  precisato che per quanto attiene la Società  Elior Ristorazione S.p.A., a  la documentazione a comprova dei 

requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, acquisita attraverso la Banca dati 

nazionale degli operatori economici, con le procedure del sistema AVCPass (Authority Virtual Company 

Passport), scaricata dal sistema AVCPASS  a cura del Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza è 

stata trasmessa  al RUP con  comunicazione del  2 agosto  2019 avvenuta tramite pec e conservata  agli atti 

d’ufficio ;  

-  considerata la comunicazione pervenuta in data 2 agosto 2019 ,tramite pec , da parte del titolare della P.O. 

della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza con la quale si informava della conclusione 

dei controlli effettuati dalla medesima  sui requisiti di capacità economica – finanziaria e tecnica – 

professionale ai sensi dell’art. 83 comma 1 lett..B e C del Dlgs 50/2016 autodichiarati in sede di gara dalla 

Società  Elior Ristorazione S.p.A., ; 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 



Determina n. 567 del  16/09/2019 

DATO ATTO che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in esito ai 

controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in sede di 

gara; 

RILEVATO che l’istruttoria relativa alla richiesta dell’informativa antimafia riguardante  la Società  Elior Ristorazione 

S.p.A., a  a) richiesta in data 19 luglio 2019 da parte della SUA della Provincia di Piacenza è ancora in fase di 

completamento; 

  
PRECISATO che   l’Amministrazione  potrà avvalersi della facoltà prevista dall’art. 92 del D.Lgs. n. 59/2011 ossia potrà 

 procedere  alla stipula  del contratto anche  in  assenza del certificato antimafia,  inserendo  nel  contratto la sotto riportata  

Clausola: 

“ Ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 159 del 06.09.2011 è stata  richiesta relativamente per la Società Elior Ristorazione S.p.A.  

 in data 19 luglio 2019  alle Prefetture competenti, la documentazione circa la sussistenza di una delle cause di decadenza,  

di divieto o di sospensione e dei tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 67 del D.lgs n. 159/2011 nonché la situazione 

 di cui all’art. 84, comma 4 e all’art. 91, comma 6 del D.Lgs n. 159/2011, a tutt’oggi “in corso di perfezionamento”. 

L’Ente si avvale, pertanto, della facoltà prevista dall’art. 92 del D.lgs. n. 159/2011, di procedere alla stipula del contratto 

anche in assenza del certificato antimafia. L’Ente recederà dallo stesso qualora siano accertati elementi relativi a tentativi 

 di infiltrazione mafiosa. 

Fatto salvo quanto soprariportato riportato, nei confronti del Fornitore sono state esperite tutte le verifiche concernenti le  

dichiarazioni presentate in sede di gara con esito positivo, ossia regolare”.  

ATTESTATO che Il Comune recederà dallo stesso nell’eventualità vengano successivamente accertati elementi 

relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa; 

 

 RITENUTO pertanto, di dichiarare l’aggiudicazione definitiva della  procedura di “affidamento del servizio 

dell’affidamento del Servizio di refezione scolastica del Comune di  Rottofreno, per il periodo dal 01.9.2019 al 

31.07.2022” cig derivato: 79987021B4 , per l’importo complessivo  € 1.154.045,10 (in cifre), oltre IVA al 5%, pari a 

€ 57.702,26, quindi per un importo finale  di € 1.211.847,36  , alla Società  Elior Ristorazione S.p.A.,;  

 

RITENUTO, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14,del D.Lgs 50/2016  il relativo contratto verrà 

stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 

documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva così come previsto dall’art. 103 del 

Codice , richiamato al punto 27 del Disciplinare di gara ;   

 

VISTI:  
-  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

-  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, (parti rimaste in vigore in via 

transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016);  

-  T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; -  

-  D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011); - 

 -  Art. 107 D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;  

 

 

DETERMINA 
 

per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine 

generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara, dalla Società Elior 

Ristorazione S.p.A.  come da documentazione e/o certificazione acquisita agli atti  e specificata in narrativa;  

 

2.  di dare atto che, a seguito delle verifiche effettuate e descritte in premessa, il Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) ha accertato l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 

dell’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del Comune di Rottofreno, per il periodo dal 01.9.2019 al 

31.07.2022” CIG derivato: 79987021B4 ,  disposta con determinazione n. 520 del 28 agosto 2019  , a favore della 



Determina n. 567 del  16/09/2019 

Società Elior Ristorazione S.p.A.  con sede legale a Milano via Venezia Giulia 5/a ; 

3. di dare atto, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, del presente 

provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto; 

 

4. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di 

gara e contratti;  

 

5. di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D.Lgs. N. 50/2016;  

 

6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, 

previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria 

a titolo di cauzione definitiva pari al 10%  dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto come previsto all’art. 

103 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

  

 

 IL RESPONSABILE  

    TINELLI ENRICO / INFOCERT SPA   
 


